UBDN TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /BC-SGTVT Bình Định, ngày      tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019

 Thực hiện Công văn số 828/STP ngày 17/10/2019 của Sở Tư pháp về việc

báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, Sở

Giao thông vận tải báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

 I. Kết quả đạt được

 1. Về phổ biến, giáo dục pháp luật

 a. Xây dựng, ban hành văn bản và hướng dẫn thực hiện công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật

 Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Kết luận số 04-KL/TW ngày

19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 32-CT/TW ngày

09/12//2003; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 10/02/2011 của Tỉnh ủy Bình Định về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

Quyết định số 1114/QĐ-UBND ngày 16/4/2014 của UBND tỉnh Bình Định ban

hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg của Thủ tư ng Chính

phủ về ph  duyệt và tổ chức thực hiện các đề án chi tiết tại Quyết định số

409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tư ng Chính phủ ban hành Chương trình

hành đ ng thực hiện Kết luận 04-K /TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng tr n địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày

25/5/2017 của Thủ tư ng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDP  giai đoạn

2017-2021, Quyết định số 3569/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh ban

hành Kế hoạch thực hiện chương trình PBGDP  giai đoạn 2017-2021 tr n địa

bàn tỉnh Bình Định, Sở Giao thông vận tải đã ban hành Kế hoạch tuy n truyền,

phổ biến pháp luật năm 2019 kèm theo Quyết định số 86/QĐ-SGTVT ngày

28/02/2019; Kế hoạch số 20/KH-SGTVT ngày 25/10/2019 thực hiện Đề án

"tuy n truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai

đoạn 2019-2021" phù hợp tình hình thực tiễn, nhiệm vụ của cơ quan, chủ đ ng

tổ chức tuy n truyền, phổ biến pháp luật năm 2019.

 Thực hiện các Kế hoạch của Sở GTVT, các phòng, ban, đơn vị trực thu c

tổ chức quán triệt, PBGDPL và theo dõi, đôn đốc thực hiện trong n i b  các

phòng, ban, đơn vị mình; tổ chức tuy n truyền, phổ biến r ng rãi các quy định

pháp luật của Trung ương và địa phương về lĩnh vực giao thông vận tải, thủ tục

hành chính thu c thẩm quyền giải quyết của Sở GTVT cho doanh nghiệp, người

dân tr n địa bàn tỉnh để nâng cao nhận thức tự giác thực hiện các quy định của

pháp luật, đấu tranh phòng chống nhũng nhiễu, ti u cực trong thực thi pháp luật.

2

 b. Công tác rà soát, củng cố, kiện toàn về tổ chức, cán bộ làm công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật

 Căn cứ Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của B  Tư pháp

quy định về báo cáo vi n pháp luật, tuy n truyền vi n pháp luật, hư ng dẫn của

Sở Tư pháp, Sở GTVT đã lập hồ sơ đề nghị xét công nhận 01 báo cáo vi n cấp

tỉnh của ngành Giao thông vận tải. Ngoài ra, để đáp ứng tốt y u cầu phổ biến

pháp luật, Sở GTVT đã chú trọng xây dựng đ i ngũ, phân công các cho Trưởng

các phòng, Giám đốc các đơn vị trực thu c Sở GTVT thực hiện nhiệm vụ tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực công tác do mình phụ trách. Đ i ngũ làm

công tác tuy n truyền, phổ biến pháp luật thường xuy n được bồi dưỡng, cập

nhật kiến thức pháp luật; được cử tham dự các l p tập huấn, bồi dưỡng nghiệp

vụ, kỹ năng tuy n truyền do UBND tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức, Sở GTVT tạo

điều kiện về thời gian, cung cấp tài liệu li n quan để công chức, vi n chức

nghi n cứu, học tập nâng cao năng lực tuy n truyền pháp luật. Qua đó, phổ biến,

triển khai thực hiện kịp thời các quy định pháp luật m i được tổ chức, người dân

đồng tình, ủng h .

 c. Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới

 - Thông qua các kỳ sinh hoạt, họp, h i nghị giao ban hàng tháng của Đảng

ủy, chi b , công đoàn, đoàn thanh ni n thường xuy n kết hợp tổ chức học tập,

họp chuy n môn, trao đổi thông tin giữa các phòng, ban, đơn vị; đăng tải thông

tin trên trang website của Sở GTVT; tổ chức tuy n truyền hưởng ứng ngày pháp

luật Việt Nam, phát đ ng tham gia các phong trào thi tìm hiểu pháp luật do các

cơ quan, đoàn thể cấp tỉnh tổ chức... duy trì thường xuy n công tác phổ biến

pháp luật, quán triệt kịp thời đến công chức, vi n chức, người lao đ ng trong cơ

quan, đơn vị nhất là các quy định gắn liền công tác chuyên môn, chế đ  chính

sách, phòng chống tham nhũng...

 - Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định, cơ

quan Báo, đài Trung ương, các cơ quan li n quan tuyên truyền bằng nhiều hình

thức: đăng các tin bài, phóng sự; tổ chức h i nghị tuy n truyền, cấp phát tài liệu

cho các địa phương, doanh nghiệp phục vụ công tác tuy n truyền; tổ chức ký

cam kết chấp hành pháp luật; tổ chức họp tại các doanh nghiệp, khu vực dân cư

có hoạt đ ng đường thủy n i địa để phổ biến các quy định về an toàn giao thông

đường thủy n i địa; thông qua tiếp xúc, đối thoại trực tiếp v i doanh nghiệp,

người dân; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, giải quyết hồ sơ

công việc li n quan lĩnh vực quản lý nhà nư c của Sở GTVT; tiếp nhận đơn, thư

hỏi đề nghị giải đáp hoặc người dân trực tiếp đến cơ quan phản ánh... hư ng

dẫn, hỗ trợ, giải đáp trực tiếp, trả lời bằng văn bản, cung cấp tài liệu pháp luật,

gi i thiệu tra cứu văn bản tr n trang website của Sở GTVT đáp ứng nhu cầu tìm

hiểu, giải quyết vư ng mắc trong quá trình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá

nhân; kết hợp công tác xử lý vi phạm hành chính về trật tự ATGT đường b ,

đường thủy n i địa tuy n truyền cho các đối tượng bị xử lý và tổ chức, cá nhân

liên quan; xây dựng panô tuy n truyền tr n các tuyến đường b , bến thủy n i

địa, cấp phát tờ rơi, áp phích do B  Giao thông vận tải, Ủy Ban an toàn giao

3

thông Quốc gia phát hành thực hiện tuy n truyền trực quan về an toàn giao

thông... giúp các doanh nghiệp, người dân nắm bắt, thực hiện, đồng thời thực

hiện quyền giám sát, đấu tranh các biểu hiện sai phạm trong thi hành pháp luật,

giúp Sở GTVT có biện pháp chấn chỉnh, phòng ngừa vi phạm.

 - Bố trí công chức, vi n chức thường xuy n nghi n cứu, cập nhật, bổ sung

các quy định của pháp luật li n quan lĩnh vực giao thông vận tải trên Trang

thông tin điện tử của Sở GTVT đáp ứng nhu cầu của tổ chức, cá nhân tiếp cận,

tìm hiểu, tra cứu nắm bắt kịp thời các quy định pháp luật của Nhà nư c, các quy

định của ngành Giao thông vận tải khi đến li n hệ, làm việc v i Sở GTVT.

 - Xây dựng Tủ sách pháp luật tr n cơ sở củng cố tủ sách pháp luật đã có,

thường xuy n chọn lọc, bổ sung các đầu sách pháp luật, các loại sách, báo, tài

liệu li n quan đến ngành GTVT. Tủ sách pháp luật được bố trí ở phòng tiếp

công dân của Sở GTVT và phân công thanh tra vi n trực tiếp quản lý, hư ng

dẫn khai thác sử dụng.

 II. Đánh giá chung

 1. Kết quả đạt được

 - Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức tập huấn

hư ng dẫn và sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành, đoàn thể và địa

phương trong tỉnh đã tạo thuận lợi cho Sở GTVT triển khai thực hiện hiệu quả

công tác tuy n truyền, phổ biến pháp luật các luật, văn bản quy phạm pháp luật

li n quan hoạt đ ng quản lý nhà nư c của Sở GTVT.

 - Xác định công tác tuy n truyền, phổ biến pháp luật là m t trong những

nhiệm vụ trọng tâm của công tác giáo dục tư tưởng, là nhiệm vụ thường xuy n,

Sở GTVT đã tăng cường chỉ đạo thực hiện tuy n truyền, phổ biến pháp luật v i

n i dung, hình thức sát thực, phù hợp v i từng đối tượng; chuyển tải kịp thời các

quy định có li n quan lĩnh vực quản lý nhà nư c của ngành Giao thông vận tải.

 - N u cao tinh thần trách nhiệm của đ i ngũ công chức, vi n chức, người

lao đ ng về công tác tuy n truyền, phổ biến pháp luật; xây dựng ý thức tôn trọng

và chấp hành nghi m các quy định pháp luật, đáp ứng tốt y u cầu công việc, bảo

đảm sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp; nâng cao nhận thức, ý thức tự

giác chấp hành pháp luật của tổ chức, người dân tr n địa bàn tỉnh.

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cập nhật thường xuy n, kịp

thời các văn bản, quy định của pháp luật m i tr n trang thông tin điện tử của Sở

GTVT, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận, tra cứu

pháp luật.

 - Đẩy mạnh công tác tuy n truyền hư ng về cơ sở, trực tiếp đến các đối

tượng cần tuy n truyền; tập trung truy n truyền những quy định m i, sát thực,

gần gũi v i cu c sống sinh hoạt của người dân, hoạt đ ng của doanh nghiệp và

những vấn đề li n quan lĩnh vực giao thông vận tải đang được xã h i quan tâm.

4

2. Khó khăn, hạn chế

 - Báo cáo vi n pháp luật, công chức, vi n chức làm công tác tuy n truyền,

phổ biến pháp luật làm ki m nhiệm; công việc chuy n môn nhiều nên chưa dành

nhiều thời gian cho đầu tư chuyên sâu công tác tuy n truyền PBGDP .

 - Kinh phí đầu tư cho công tác tuy n truyền PBGDP  sử dụng từ nguồn

chi thường xuy n của Sở GTVT, n n có phần hạn chế; chưa có chế đ  bồi

dưỡng cho lực lượng làm công tác tuy n truyền PBGDP .

 3. Kiến nghị, đề xuất

 - Đề nghị UBND tỉnh quan tâm bố trí kinh phí hằng năm cho công tác

tuyên truyền PBGDP ; tổ chức sơ kết, tổng kết hàng năm để đánh giá, rút kinh

nghiệm chuy n môn nghiệp vụ, chế đ  khen thưởng đ ng vi n kịp thời cho đ i

ngũ làm nhiệm vụ tuy n truyền PBGDP .

 - Đề nghị Sở Tư pháp thường xuy n tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuy n

môn, nghiệp vụ kỹ năng tuy n truyền, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm cho cán b

làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật để đáp ứng y u cầu, nhiệm vụ được

giao.

 - Trang thông tin điện tử của Sở GTVT được cập nhật đầy đủ, kịp thời các

 uật, văn bản quy phạm pháp luật giúp cho các tổ chức, nguời dân tra cứu nhanh

chóng, tiện lợi mọi lúc, mọi nơi... nên Sở GTVT đề nghị không đầu tư cho Tủ

sách pháp luật.

 Tr n đây là kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm

2019 của Sở GTVT báo Sở Tư pháp biết, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy

định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;

- Trang Website của Sở;

-  ưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tự Công Hoàng

	number: 116
	day: 11
		2019-11-11T10:03:32+0700

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-11T15:21:30+0700
	Việt Nam
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-11T15:21:44+0700
	Việt Nam
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!